
 

 

81 

Seznam příloh 

Příloha 1: Dotazník 

Příloha 2: Vyhodnocení dotazníku – grafická část 

Příloha 3: Graf č. 9 - Časové rozložení činností sociálního pracovníka    

                během pracovního týdne - zkoumané pracoviště A1 

Příloha 4: Graf č. 10 - Časové rozložení činností sociálního pracovníka    

                během pracovního týdne - zkoumané pracoviště A2 

Příloha 5: Graf č. 11 - Časové rozložení činností sociálního pracovníka    

                během pracovního týdne - zkoumané pracoviště B1 

Příloha 6: Graf č. 12 - Časové rozložení činností sociálního pracovníka    

                během pracovního týdne - zkoumané pracoviště B2 

Příloha 7: Graf č. 13 - Časové rozložení činností sociálního pracovníka  

                během pracovního týdne – porovnání pracovišť 

Příloha 8: Společná legenda ke grafům č. 9 - 13 

Příloha 9: Časový snímek dne – pracoviště A1 

Příloha 10: Časový snímek dne – pracoviště A2 

Příloha 11: Časový snímek dne – pracoviště B1 

Příloha 12: Časový snímek dne – pracoviště B2 

Příloha 13: Otázky polostrukturovaného rozhovoru 

Příloha 14: Žádost o zařazení do evidence žadatelů o NRP 

Příloha 15: Dotazník pro žadatele o NRP (části A, B, C) 

Příloha 16: Posouzení rizik vhodnosti žadatele o NRP 

Příloha 17: Přehledný list dítěte pro účely NRP 

Příloha 18: Oznámení dítěte, kterému je třeba zajistit péči v NRP 

Příloha 19: Návrh metodiky 

 

 



82 

 

Příloha 1 

Dotazník 

 

Profesiogram sociální pracovníka pro NRP 
(dotazníkový průzkum na pracovištích OSPOD obecních úřadů obcí III. typu) 

1. 

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  
(dle § 110 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách): 

- úplné střední odborné (v oboru) 
- úplné střední odborné (mimo obor) 
- vyšší odborné (v oboru) 
- vyšší odborné (mimo obor) 
- vysokoškolské – bakalářské (v oboru) 
- vysokoškolské – bakalářské (mimo obor) 
- vysokoškolské – magisterské (v oboru) 
- vysokoškolské – magisterské (mimo obor) 

  

2. 
Vaše pracovní pozice sociálního pracovníka pro oblast náhradní rodinné péče je: 

a) specializovaná; 
b) kumulovaná s jinou funkcí? 

  

3. S jakou funkcí (pracovní pozicí) je kumulována? 

  

4. 
Uveďte počet zpracovávaných žádostí o zprostředkování NRP za kalendářní rok (aritmetický průměr součtu 
zpracovaných žádostí za posledních 5 let). 

  

5. 
Co cítíte jako největší problém při zpracování žádostí o zprostředkování NRP? (např. časová náročnost, 
vágnost formulací v žádosti, nedostatek dostupných informací, přebytek informací, odborné fráze v lékařských 
zprávách apod.) 

  

6. 
Jakým způsobem pracujete s informací od žadatele o zprostředkování, která není v souladu s myšlenkou 
náhradní rodinné péče? 

  

7. 
Uveďte, z Vašeho pohledu, 5 nejdůležitějších faktorů, které ovlivní Vaše rozhodování, zda doporučit 
žádost o zprostředkování NRP k dalšímu zpracování krajským úřadem. 

  

8. Uveďte, z Vašeho pohledu, časově nejnáročnější činnost spojenou se zpracováním žádosti o NRP. 

  

9. 
Uveďte, z Vašeho pohledu, časově nejnáročnější činnost vyplývající z pracovních povinností v souvislosti 
s Vaší náplní práce. 

  

10. 

Před rozhodováním, zda doporučit žádost o NRP k dalšímu projednání, považujete za důležitý osobní 
kontakt s žadateli v jejich přirozeném prostředí?: 

a) ano 
b) ne 

  

11. Uveďte časovou náročnost šetření v rodině žadatele (v minutách). 

  

12. 

Která z uvedených forem NRP je pro Vás subjektivně nejnáročnější pro posouzení vhodnosti žadatele: 
a) osvojení; 
b) pěstounská péče; 
c) pěstounská péče na přechodnou dobu? 

  

13. 

Která z uvedených forem NRP je pro Vás subjektivně nejnáročnější pro posouzení vhodnosti dítěte: 
a) osvojení; 
b) pěstounská péče; 
c) pěstounská péče na přechodnou dobu? 

  

14. Z jakých důvodů jste zvolili danou formu NRP v předchozí odpovědi? 

  



83 

 

15. 

Pro účely zpracování podkladů dítěte pro jeho zařazení do NRP, považujete za nejsložitější zjišťování 
informací pro: 

a) osvojení; 
b) pěstounskou péči; 
c) pěstounskou péči na přechodnou dobu? 

  

16. 

Před rozhodnutím o nahlášení dítěte do NRP, shledáváte a vnímáte osobní kontakt s dítětem jako důležitý 
a nezbytný?: 

a) ano 
b) ne 

  

17. V případě, že ano, uveďte průměrnou časovou náročnost kontaktu s dítětem (v minutách). 

  

18. 
Myslíte si, že je dostatečným způsobem ošetřena metodika zpracování žádostí o NRP?: 

a) ano 
b) ne 

  

19. Jakou byste v této oblasti uvítali změnu? 

  

20. 
Myslíte si, že je dostatečným způsobem ošetřena metodika volby vhodnosti dítěte do NRP?: 

a) ano 
b) ne 

  

21. Jakou byste v této oblasti uvítali změnu? 

  

22. Chcete k dané problematice doplnit něco, co nebylo ošetřeno dotazníkem? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

Příloha 2  

Vyhodnocení dotazníku – grafická část 

Graf č. 1: Dosažené vzdělání sociálních pracovníků pro NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 2: Pracovní pozice sociálního pracovníka pro NRP   

               obecního úřadu obce III. typu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

Graf č. 3: Průměrný počet zpracovávaných žádostí o NRP  

               sociálním pracovníkem za rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 4: Vnímání náročnost posouzení vhodnosti žadatele  

               o zprostředkování NRP ve vztahu k její formě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

Graf č. 5: Vnímání náročnosti posouzení vhodnosti dítěte do NRP  

               ve vztahu k její formě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 6: Vnímání náročnosti zjišťování informací o dítěti  

               za účelem zprostředkování NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

 

Graf č. 7: Pohled sociálního pracovníka na metodiku         

               ošetřující vhodnost dítěte do NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 8: Pohled sociálního pracovníka na metodiku 

               ošetřující zpracování žádostí o NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

Příloha 3 

Graf č. 9 – Časové rozložení činností sociálního pracovníka  

                 během pracovního týdne - zkoumané pracoviště A1 
                     (zdroj: Časový snímek dne – Příloha 9) 

                 společná legenda – Příloha 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

Příloha 4 

Graf č. 10 – Časové rozložení činností sociálního pracovníka  

                    během pracovního týdne - zkoumané pracoviště A2 
                        (zdroj: Časový snímek dne – Příloha 10) 

              

                   společná legenda – Příloha 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

Příloha 5 

Graf č. 11 – Časové rozložení činností sociálního pracovníka  

                    během pracovního týdne - zkoumané pracoviště B1 
                         (zdroj: Časový snímek dne – Příloha 11) 

              

                    společná legenda – Příloha 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

Příloha 6 

Graf č. 12 – Časové rozložení činností sociálního pracovníka  

                    během pracovního týdne - zkoumané pracoviště B2 
                         (zdroj: Časový snímek dne – Příloha 12) 

              

                    společná legenda – Příloha 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

Příloha 7 

Graf č. 13 – Časové rozložení činností sociálního pracovníka  

                    během týdne – porovnání zkoumaných pracovišť 
                         (zdroj: Časové snímky dne – Přílohy 9 - 12) 

              

                    společná legenda – Příloha 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

Příloha 8 

Společná legenda ke grafům č. 9-13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Činnosti se vztahem k SPO

II. Činnosti bez vztahu k SPO

I. Poradenství a preventivní činnost

II. Výkon kolizního opatrovnictví

III. Výkon SPO ve vztahu k dětem mimo biologickou rodinu

IV. Administrativní úkony

I. Poradenství

II. Doprovázení náhradních rodin

III. Zpracování žádostí o NRP

IV. Zprostředkování NRP

V. Vyhledávání dětí

VI. Správní řízení pro účely NRP

VII. Soudní řízení v NRP

VIII. Dohody o výkonu PP

IX. Administrativní úkony

I. Přestávka v práci (oběd)

II. Dovolená, nemoc, omluvená absence

III. Vzdělávání

IV. Porada

V. Supervize

Okruh N - činnosti nesouvisející s výkonem NRP

Okruh SPO/O - obecné činnosti související s výkonem SPO

Okruh SPO/NRP - specializované činnosti související s výkonem NRP

Okruh OPČ - obecně platné činnosti



94 

 

Příloha 9 

Časový snímek dne sociálního pracovníka – pracoviště A1 

(společná legenda – Příloha 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek

1
2
:
0
0

7
:
0
0

8
:
0
0

9
:
0
0

1
0
:
0
0

1
1
:
0
0

1
3
:
0
0

1
4
:
0
0

1
5
:
0
0

1
6
:
0
0

1
7
:
0
0

16:30

7:15

7:45

8:15

8:45

9:15

7:30

8:30

9:30

10:30

11:30

12:15

12:30

13:30

14:30

15:30

9:45

10:15

10:45

11:15

11:45

15:45

16:15

16:45

12:45

13:15

13:45

14:15

14:45

15:15



95 

 

Příloha 10 

Časový snímek dne sociálního pracovníka – pracoviště A2 

(společná legenda – Příloha 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek

1
7
:
0
0

1
2
:
0
0

1
3
:
0
0

1
4
:
0
0

1
5
:
0
0

1
6
:
0
0

7
:
0
0

8
:
0
0

9
:
0
0

1
0
:
0
0

1
1
:
0
0

15:45

16:15

16:45

12:45

13:15

13:45

14:15

14:45

15:15

9:45

10:15

10:45

11:15

11:45

16:30

7:15

7:45

8:15

8:45

9:15

7:30

8:30

9:30

10:30

11:30

12:15

12:30

13:30

14:30

15:30



96 

 

Příloha 11 

Časový snímek dne sociálního pracovníka – pracoviště B1 

(společná legenda – Příloha 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek

1
2
:
0
0

7
:
0
0

8
:
0
0

9
:
0
0

1
0
:
0
0

1
1
:
0
0

1
3
:
0
0

1
4
:
0
0

1
5
:
0
0

1
6
:
0
0

1
7
:
0
0

7:15

7:30

7:45

8:15

8:30

8:45

9:15

9:30

9:45

10:15

10:30

10:45

11:15

11:30

11:45

12:15

12:30

12:45

13:15

13:30

13:45

14:15

14:30

14:45

15:15

15:30

15:45

16:15

16:30

16:45



97 

 

Příloha 12 

Časový snímek dne sociálního pracovníka – pracoviště B2 

(společná legenda – Příloha 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek

1
2
:
0
0

7
:
0
0

8
:
0
0

9
:
0
0

1
0
:
0
0

1
1
:
0
0

1
3
:
0
0

1
4
:
0
0

1
5
:
0
0

1
6
:
0
0

1
7
:
0
0

16:30

7:15

7:45

8:15

8:45

9:15

7:30

8:30

9:30

10:30

11:30

12:15

12:30

13:30

14:30

15:30

9:45

10:15

10:45

11:15

11:45

15:45

16:15

16:45

12:45

13:15

13:45

14:15

14:45

15:15



98 

 

Příloha 13 

Otázky polostrukturovaného rozhovoru 

 

1. Jaká je Vaše pracovní zkušenost s problematikou NRP? 

2. Kolik žádostí o zprostředkování NRP je na krajském úřadě zpracováváno 

během kalendářního roku? 

3. Jsou podklady pro zpracování žádostí dostatečné nebo je potřeba doklady 

častěji doplňovat? 

4. Jaké obsahové problémy jsou tedy největší? 

5. V případě podkladů o dětech, kterým je třeba zprostředkovat NRP, je situace 

obdobná? 

6. Problém shledáváte spíše v metodice nebo ve schopnosti sociálních 

pracovníků objektivně situaci zhodnotit? 

7. Jak reagují sociální pracovnice na Váš požadavek k doplnění spisové 

dokumentace o žadatelích a dětech? 

8. Myslíte si, že je tuto situaci možné ošetřit jasnější a strukturovanější 

metodikou? 

9. Vyžaduje tedy, podle Vašich zkušeností, oblast NRP pozici samostatného a 

specializovaného sociálního pracovníka na obecních úřadech obcí III. typu? 

10. Novela ZOSPOD přinesla rozsáhlé změny v oblasti NRP a především v PP. 

Pociťujete v dané souvislosti nějaké změny také v přístupu sociálních 

pracovníků obecních úřadů obcí III. typu?    

 

 

 

 

 

 



99 

 

Příloha 14 

Žádost o zařazení do evidence žadatelů o NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.mpsv.cz/files/clanky/14259/zadost_zarazeni_210113.pdf 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/14259/zadost_zarazeni_210113.pdf


101 

 

Příloha 15 

Dotazník pro žadatele o NRP – část A/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

 

Dotazník pro žadatele o NRP – část A/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část A/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část A/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část B/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část B/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část C/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část C/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 

 

Dotazník pro žadatele o NRP - část C/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

Příloha 16 

Posouzení rizik vhodnosti žadatele o NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 

 

Příloha 17 

Přehledný list dítěte pro účely NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

 

Přehledný list dítěte pro účely NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

Přehledný list dítěte pro účely NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 

 

Příloha 18 

Oznámení dítěte, kterému je třeba zajistit péči v NRP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



115 

 

Příloha 19 

Návrh metodiky 

Činnost: Postup sociálního pracovníka OSPOD na úseku NRP při zprostředkování NRP   

              („nahlašování do registru dětí pro NRP“) ve smyslu § 19a - § 21 ZOSPOD. 

 

Pracovní pozice: sociální pracovník OSPOD na úseku NRP; 

Dotčený postup: výkon přenesené působnosti obecního úřadu obce III. typu; 

Právní normy: 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále jen „ZOSPOD“); 

Vyhláška č. 473/2012 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o sociálně-

právní ochraně dětí (dále jen „Vyhláška“) 

 

Postupy sociálního pracovníka OSPOD dle výchozího stavu: 

 

Varianta 1 

Sociální pracovník obecního úřadu obce III. typu založí spisovou dokumentaci dítěte dle 

odst. 4 § 21 ZOSPOD, kterému je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí 

formou PP poté, co takové dítě sám vyhledá ve smyslu odst. 1 § 19a ZOSPOD nebo je 

mu takové dítě oznámeno obecním úřadem nebo pověřenou osobou k výkonu sociálně-

právní ochrany.  

Provede vyhodnocení situace dítěte a rodiny ve smyslu § 10 ZOSPOD a za použití 

vyhodnocovacích rámců dle ustanovení § 1 Vyhlášky. 

Postup: 

a) vyhledání dítěte – (v rámci výkonu SPO: terénní sociální pracovník, kurátor pro 

děti a mládež, sociální pracovník pro NRP, sociální pracovník na problematiku 

týraného a zneužívaného dítěte); 

b) oznámení dítěte obecním úřadem nebo pověřenou osobou k výkonu SPO (dle § 

48 odst. 2 písm. h) ZOSPOD) – převzetí informace o dítěti pracovníkem pro 

NRP, ověření místní příslušnosti k řešení situace dítěte, ověření, zda dítě již není 

v evidenci OSPOD a nepracuje s ním aktuálně jiný sociální pracovník, 

v případě, že ano, předá mu informace pro účely vyhodnocení situace dítěte; 

 



116 

 

Vyhodnocení dále provádí příslušným sociální pracovník nebo kurátor v případě, že dítě 

je již v evidenci OSPOD a s případem on sám pracuje.  

V případech, kdy dítě dosud v evidenci OSPOD není, realizuje vyhodnocení dítěte a 

vypracování individuálního plánu sociální pracovník pro NRP. Lze však předpokládat, 

že situace, kdy je dítě na OSPOD oznamováno z důvodu potřeby řešit jeho umístění 

mimo biologickou rodinu v NRP, budou početně zanedbatelná, neboť s ohledem na 

okolnosti vedoucí k potřebě umístění mimo rodinu, bude OSPOD a problematikou dítěte 

již obeznámen a bude s ní pracovat.  

c) vyhodnocení situace dítěte a rodiny – ve smyslu rámců dle § 1 Vyhlášky; 

d) zpracování individuálního plánu ochrany dítěte, kterému je třeba zajistit péči 

v náhradním rodinném prostředí, ve smyslu § 2 Vyhlášky; 

e) terénní sociální pracovník, kurátor pro děti a mládež oznámí sociálnímu 

pracovníkovi pro NRP skutečnost, že na základě jím provedeného vyhodnocení 

vyvstala potřeba zajistit dítěti péči v PP; 

f) vytvoří spisovou dokumentaci dle § 21 odst. 4 ZOSPOD (sociální pracovník pro 

NRP), která obsahuje: 

 osobní list dítěte (Příloha 17); 

 doklad o státním občanství; 

 vyhodnocení situace dítěte; 

 individuální plán ochrany dítěte; 

 zprávu o zdravotním stavu dítěte – pediatr, odborný lékař; 

 zprávu o vývoji dítěte – psycholog; 

 rozhodnutí soudu o výchově dítěte, bylo-li vydáno; 

 fotografie dítěte; 

 zprávu o aktuální situaci v rodině včetně stanoviska OSPOD k realizaci 

zprostředkování NRP a jeho formy, včetně stanoviska dítěte zjištěného 

s ohledem na jeho věk a rozumovou vyspělost; 

g) postoupí kopii spisové dokumentace krajskému úřadu; 

h) dále pracuje s dítětem a biologickou rodinou příslušný sociální pracovník nebo 

kurátor, který vypracoval vyhodnocení a individuální plán ochrany dítěte; 

Na úkony dále navazuje postup OSPOD spojených s aktualizací údajů o dítěti 

prováděný vždy, pokud se dojde ke změnám skutečností, které jsou pro účely 

zprostředkování rozhodné např.: 

- zajištění podmínek pro návrat dítěte do biologické rodiny; 

- podání návrhu nebo podnětu na změnu rozhodnutí soudu o PP; 



117 

 

- změna postojů dítěte k problematice PP; 

- změna zdravotního stavu dítěte; 

- změna rodinných poměrů. 

 

Varianta 2 

Sociální pracovník obecního úřadu obce III. typu založí spisovou dokumentaci dítěte dle 

§ 21 odst. 4 ZOSPOD, kterému je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí 

formou PP poté, co podá návrhu soudu dle § 14 odst. 1 písm. a) až f) ZOSPOD, na 

zahájení řízení, které může vést k odebrání dítěte z péče rodičů nebo jiných osob 

odpovědných za jeho výchovu.   

V zásadě je třeba odlišovat nahlášení dítěte do evidence dětí krajského úřadu od 

samotného zprostředkování NRP. Samotné odmítání NRP rodiči a jejich trvání na 

umístění dítěte do ústavní výchovy nelze považovat za důvod pro nenahlášení dítěte do 

evidence. Stanovisko dítěte odmítající PP, výsledek vyhodnocení situace dítěte, který by 

shledalo pro účely zajištění potřeb dítěte vhodnějším jinou formu náhradní výchovy 

např. institucionální výchovu, sehrává důležitou a zásadní roli až při samotném procesu 

realizaci zprostředkování na úrovni krajského úřadu. 

 

Postup: 

a) vyhodnotí situaci dítěte a rodiny před podání návrhu soudu dle § 1 Vyhlášky 

(terénní sociální pracovník, kurátor pro děti a mládež); 

b) zpracuje individuální plán ochrany dítěte ve smyslu § 2 Vyhlášky (terénní 

sociální pracovník, kurátor pro děti a mládež); 

c) vytvoří spisovou dokumentaci dle § 21 odst. 4 ZOSPOD (sociální pracovník pro 

NRP); 

d) postoupí kopii spisové dokumentace krajskému úřadu (sociální pracovník pro 

NRP); 

e) dále pracuje s dítětem a biologickou rodinou příslušný sociální pracovník nebo 

kurátor, který vypracoval vyhodnocení a individuální plán ochrany dítěte; 

 

 

 

 



118 

 

Varianta 3 

Sociální pracovník obecního úřadu obce III. typu založí spisovou dokumentaci dítěte dle 

§ 21 odst. 4 ZOSPOD, kterému je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí 

formou PP poté, co soud zahájí řízení, které může vést k odebrání dítěte z péče rodičů 

nebo jiných osob odpovědných za jeho výchovu.   

Postup: 

a) vyplní Oznámení o dítěti (Příloha 18), které neprodleně zašle na krajský úřad 

(sociální pracovník, kurátor pro děti a mládež);  

b) provede vyhodnocení situace dítěte a rodiny dle § 1 Vyhlášky (terénní sociální 

pracovník, kurátor pro děti a mládež); 

c) zpracuje individuálního plánu ochrany dítěte ve smyslu § 2 Vyhlášky (terénní 

sociální pracovník, kurátor pro děti a mládež); 

d) průběžně informuje krajský úřad o průběhu soudního jednání a stanovisku 

OSPOD k umístění dítěte mimo rodinu; 

 v případě, že pravomocně skončené soudní řízení nevede k umístění dítěte 

mimo rodinu (není nařízena ÚV nebo dítě umístěno do péče ZDVOP), 

oznámí tuto skutečnost krajskému úřadu, který dítě z evidence dětí pro NRP 

vyřadí; 

 v případě, že pravomocně skončené soudní řízení vedlo k umístění dítěte 

mimo rodinu (je nařízena ÚV nebo dítě umístěno do péče ZDVOP), 

postupuje dále dle metodiky; 

e) vytvoří spisovou dokumentaci dle § 21 odst. 4 ZOSPO (sociální pracovník pro 

NRP); 

f) postoupí kopii spisové dokumentace krajskému úřadu (sociální pracovník pro 

NRP); 

g) dále pracuje s dítětem a biologickou rodinou příslušný sociální pracovník nebo 

kurátor, který vypracoval vyhodnocení a individuální plán ochrany dítěte; 

     

 Sociální pracovník dítěte (terénní sociální pracovník, kurátor pro děti a mládež, sociální 

pracovník pro NRP) dále úzce spolupracuje s pracovníky krajského úřadu. Osobně se 

spolupodílí na procesu zprostředkování, účastní se jednání a napomáhá při výběru 

vhodného pěstouna pro dítě v evidenci, obhajuje zájmy dítěte, jeho potřeby a zdůrazňuje 

specifika a individualitu dítěte za účelem prevence možného selhání PP.  


